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Introduction

2 publications
* Quelle situation par rapport a l'activité
économique. Entre emploi, études et retraites
-> déja publiée
* Les résidents actifs. Un emploi dynamique et
segmenté ->publiée jeudi 16 mai

* Uniquement les RESIDENTS, sans les travailleurs
frontaliers (env 44% de 'emploi total du pays fin 2021).
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Quel est votre statut actuel sur le marché du travail ? Total
Wie ist Ihre aktuelle Situation auf dem Arbeitsmarkt? @
100%

a. Exerce un emploi ou une activité, y compris travaux non rémungérés pour une entreprise B2 20 —
familiale, dans le cadre d’'un apprentissage ou d’un stage rémunéré 90% 52
Geht einer Arbeit oder einer Aktivitat nach, einschliefilich unbezahlter Arbeit fir ein e
Familienunternehmen, im Rahmen einer bezahlten Aushildung oder eines bezahlten Praktikum 80% 195

- 20.1

b. Eleve / Etudiant(e) / en formation (travail non rémunéré) J0%

1ler{in), Student(in), in Ausbildung [unbezahlte Arbeit]
; 211

c. Auchdmage / Arbeitslos 60% 21.0

d. Alaretraite, 4 la retraite anticipée ou cessation d'activité
n Rente, Frithrente oder Einstellung der Erwerhstatigkeit

e. Rentier(iere] vivant de sa fortune
Privatier, von eigenem Vermdgen leben

f. Effectue des taches domestiques
Verrichtet hausliche Arbeit

g. Invalidité permanente
Dauerhafte Behinderung

h. Autre situation sans activité (Enfant ne fréquentant pas encore I'écale, etc.]

‘ Total Hommes Femmes

@ Enemploi @ Auchémage Eldve, étudiant Retraité(e) Taches domestiques @ Invalidité permanente @ Rentier Autre

Andere Situation ohne Tatigkeit (Kind geht noch nicht zur Schule usw

STATEC: RP2021

En 2021, 48.5% de la population répondante a un emploi (43.2% en 2011)
21% est éleve/étudiant

19.5% est en retraite

Des différences hommes-femmes

Une hausse de la part des femmes en emploi (+7 points de % entre 2011 et
2021)
| 5



Hommes : % en emploi selon I'age

Nette hausse de la part des femmes en emploi

Femmes : % en emploi selon l'age
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Des différences entre natifs et immigrés

61.8% des immigrés ont un
emploi

36.9% des personnes nées
au Luxembourg ont un
emploi

Des explications :

e différences dans la
répartition par age des
deux populations

 Limportance de
I'immigration de travail

Des différences selon le
pays de naissance

* 66% des personnes
nées en France ont un
emploi

* 64% de celles nées au
Portugal...

100%

90%

80%

70%

2.6

11.8

3
60%

50% 29.0

@® En emploi
20% Immigrés: 61.8

30%

20%

10%

0%

Natifs

En emploi @ Auchémage Eleve/étudiant @ Retraité @ Taches domestiques

STATEC: RP2021

Immigrés

Invalidité permanente @ Rentier Autre



% de personnes ayant un emploi selon I’'age : des
différences hommes-femmes selon le pays de naissance
(RP2021)
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L'emploi des résidents




Démographie des résidents en emploi

e 279437 résidents ont un emploi au Luxembourg
* 46.7% ont moins de 40 ans, 13.2% ont plus de 55 ans
* 46.4% sont des femmes

e Education

120000
100000

80000

60000
40000
20000

0

Niveau d'étude pré- Enseignement Enseignement Enseignement
secondaire secondaire supérieur court et supérieur long

premier cycle
universitaire

* 15.1% des femmes ont une licence, vs 10.4% des hommes
e 2.1% des femmes ont un doctorat vs 2.9% des hommes
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Ou est localisé I'emploi des résidents ?

Emploi par commune (en %

de I'emploi total des
résidents)

C1[0% ; 0.5%]

£1]0.5% ; 1%)
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L'emploi des résidents par secteur

Al

Administration
publique

Administration publique
m Construction
m Activité immobilieres
m Activités spécialisées
Autres services

m Commerce, transport, restauration
m Industrie manuf. et industrie

m Agriculture

® Finance et assurance

m Information et communication
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Proportion de femmes par secteur

Autres services
Administration publique
Act spécialisées, scientifiques et techniques, Act de...

Act immobilieres

Act. Financiéres et assurance

Commerce, transport et entreposage, Hébergement...
Agriculture, Sylviculture, Péche
Information et communication

Industrie manufacturiere, Industrie miniéere

Construction
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L'emploi des résidents par secteur

Emploi dans les services
professionnels (en % de I'emploi
total de la commune)

1([0;10%]
C1110% ; 20%]
1120% ; 30%]
]
]

30% ; 40%)
40% ; 50%]
B ]50% ; 60%]
=7 Nordstad
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e Localites
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Emploi dans I'administration
publique (en % de I'emploi
total de la commune)
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| Source: STATEC RP2021; Université du Luxembourg
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L'emploi des résidents par profession

A\

m Professions intellectuelles et scientifiques
Services directs aux particuliers

m Professions administratives

m Professions de direction

m Agriculteurs

m Professions intermédiaires
Professions élémentaires
m Métiers de l'industrie et de I'artisanat
m Conducteurs de machines, assemblage
m Professions militaires 15



Proportion de femmes par profession

Professions élémentaires
Personnel des services directs aux particuliers,...
Professions intermédiaires
Employés de type administratif
Professions intellectuelles et scientifiques
Directeurs, cadres de direction, gérants
Agriculteurs et ouvriers qualifiés de l'agriculture,...
Professions militaires
Conducteurs de machines, ouvriers de I'assemblage

Métiers qualifiés et l'industrie et de |'artisanat
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L'emploi des résidents par profession

Travailleurs exercant des
professions manuelles et
techniques (en % de I'emploi
total de la commune)

3 [10% ; 20%]

Travailleurs exercant des
professions intellectuelles et
scientifiques (en % de I'emploi
total de la commune)

1[10% ; 15%)
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Source: STATEC RP2021; Université du Luxembourg | i | s | atsrede Mindl
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mblage

élémentaires = profe:
artisanat + ouvriers machine:
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L'emploi des résidents par secteur et par profession

Professions Métiers de Conducteurs

intellectuelles Services I'industrie de

et Professions directs aux Professions Professions et de Professions machines, Professions

scientifiques intermédiaires particuliers élémentaires administratives l'artisanat de direction assemblage Agriculteurs militaires |Total
Administration publique 11.5% 6.3% 4.4% 3.4% 2.7% 0.9% 0.6% 0.5% 0.5% 0.3% 31.1%
Commerce, transport, restauration 1.9% 1.6% 5.3% 2.0% 2.1% 1.4% 1.6% 2.1% 0.0% 0.0% 18.0%
Activités spécialisées 6.7% 1.5% 0.6% 2.8% 1.0% 0.2% 1.3% 0.1% 0.2% 0.0% 14.4%
Finance et assurance 5.6% 1.3% 0.1% 0.1% 1.6% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 10.1%
Construction 0.8% 0.9% 0.1% 0.9% 0.4% 4.2% 0.4% 0.4% 0.0% 0.0% 8.2%
Autres services 3.4% 0.9% 1.1% 1.4% 0.6% 0.1% 0.3% 0.1% 0.0% 0.0% 8.0%
Industrie manuf. et industrie 0.9% 0.5% 0.2% 0.3% 0.4% 1.0% 0.3% 0.8% 0.0% 0.0% 4.4%
Information et communication 2.2% 0.3% 0.1% 0.2% 0.5% 0.1% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 3.8%
Activité immobilieres 0.2% 0.5% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0%
Agriculture 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 1.0%
Total 33.3% 13.8% 11.9% 11.3% 9.4% 8.1% 6.4% 4.0% 1.5% 0.4% 276114
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L'emploi des résidents par secteur et par profession

Professions Métiers de Conducteurs

intellectuelles Services I'industrie de

et Professions directs aux Professions Professions machines, Professions

scientifiques intermédiaires particuliers élémentaires administratives l'artisanat de direction assemblage Agriculteurs militaires |Total
Administration publique _ 6.3% 4.4% 3.4% 2.7% 0.9% 0.6% 0.5% 0.5% 0.3% 31.1%
Commerce, transport, restauration 1.9% 1.6% 5.3% 2.0% 2.1% 1.4% 1.6% 2.1% 0.0% 0.0% 18.0%
Activités spécialisées 6.7% 1.5% 0.6% 2.8% 1.0% 0.2% 1.3% 0.1% 0.2% 0.0% 14.4%
Finance et assurance 5.6% 1.3% 0.1% 0.1% 1.6% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 10.1%
Construction 0.8% 0.9% 0.1% 0.9% 0.4% 4.2% 0.4% 0.4% 0.0% 0.0% 8.2%
Autres services 3.4% 0.9% 1.1% 1.4% 0.6% 0.1% 0.3% 0.1% 0.0% 0.0% 8.0%
Industrie manuf. et industrie 0.9% 0.5% 0.2% 0.3% 0.4% 1.0% 0.3% 0.8% 0.0% 0.0% 4.4%
Information et communication 2.2% 0.3% 0.1% 0.2% 0.5% 0.1% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 3.8%
Activité immobilieres 0.2% 0.5% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0%
Agriculture 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 1.0%
Total 33.3% 13.8% 11.9% 11.3% 9.4% 8.1% 6.4% 4.0% 1.5% 0.4% 276114
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Emploi et origines




Education des résidents en emploi par lieu de naissance

120000

100000

80000
60000
40000
20000 I .

0

Niveau d'étude pré- Enseignement secondaire Enseignement supérieur court Enseignement supérieur long
secondaire et premier cycle universitaire
m Luxembourg mPays limitrophes mPortugal mreste EU27 Pays tiers
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Emploi par commune (en %
de I'emploi total des
résidents)
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(en % de I'emploi total de
commune)
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Proportion de travailleurs nés a I’étranger par commune de travail

Travailleurs nés a I'étranger

22



Proportion de travailleurs non-natifs par profession

Professions élémentaires

Professions de direction

Métiers de l'industrie et de I'artisanat
Conducteurs de machines, assemblage
Professions intellectuelles et scientifiques
Services directs aux particuliers
Professions administratives

Professions intermédiaires

Agriculteurs

Professions militaires

““lllm

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

Nés a I'étranger  m Nés au Luxembourg
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Proportion de travailleurs non-natifs par secteur

Construction

Autres services

Activités spécialisées

Finance et assurance

Information et communication
Commerce, transport, restauration
Activité immobilieres

Industrie manuf. et industrie

Administration publique

Agriculture

||||||I|||

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

Nés a I'étranger  m Nés au Luxembourg
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Proportion de non-natifs par secteur et par profession

Professions
intellectuelles
et

Professions

Services
directs aux

Professions

Professions

Métiers de
I'industrie
et de

Conducteurs

Professions machines,

Professions

scientifiques intermédiaires particuliers élémentaires administratives |'artisanat de direction assemblage Agriculteurs militaires

Administration publique 28.4% 26.4% 29.2% 49.2% 21.3% 21.9% 36.1% 31.1% 31.1% 12.8%
Commerce, transport, restauration 63.0% 56.8% 67.9% 81.9% 49.3% 55.9% 74.2% 63.0% 60.2% 50.0%
Activités spécialisées 78.6% 66.7% 75.8% 92.9% 69.3% 61.6% 86.0% 73.4% 79.3% 50.0%
Finance et assurance 80.5% 62.5% 72.1% 82.5% 61.0% 83.6% 86.4% 81.0% 0.0% NA
Construction 79.0% 69.4% 58.4% 93.5% 65.0% 83.7% 75.5% 91.8% 72.2% 100.0%
Autres services 87.0% 62.4% 67.4% 91.8% 77.9% 68.7% 74.9% 77.8% 62.8% 100.0%
Industrie manuf. et industrie 60.6% 45.8% 57.2% 69.3% 50.1% 54.8% 66.1% 68.7% 50.0% 83.3%
Information et communication 76.8% 55.9% 62.4% 64.6% 39.9% 31.6% 80.1% 50.0% 10.0% 20.0%
Activité immobiliéres 64.4% 54.6% 58.2% 79.7% 54.4% 60.0% 59.3% 80.0% 50.0% NA
Agriculture 29.8% 26.0% 31.8% 48.3% 37.5% 31.9% 26.9% 38.1% 20.3% 100.0%
Tous métiers 60.8% 45.1% 53.7% L TGI0% 47.5% 66.3% 75.4% 64.2% 34.6%

Tous
secteurs
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Proportion de non-natifs par secteur et par profession

Professions Métiers de Conducteurs
intellectuelles Services I'industrie de
et Professions directs aux Professions  Professions et de Professions machines, Professions | Tous

I'artisanat de direction assemblage Agriculteurs militaires [secteurs

intermédiaires particuliers élémentaires administratives

scientifiques

Administration publique

Commerce, transport, restauration 56.8% 49.3% 55.9% 64.8%
Activités spécialisées 78.6% 66.7% 75.8% 69.3% 61.6% 79.7%
Finance et assurance 80.5% 62.5% 72.1% 61.0% 75.7%
Construction 79.0% 69.4% 58.4% 65.0% 75.5% 81.7%
Autres services |  s7.0% 62.4% 67.4% 77.9% 68.7% 74.9% 80.6%
Industrie manuf. et industrie 60.6% 45.8% 57.2% 69.3% 50.1% 54.8% 66.1% 68.7% 59.1%
Information et communication 76.8% 55.9% 62.4% 64.6% 39.9% _ 80.1% 50.0% 67.8%
Activité immobiliéres 54.6% 54.4% 60.0% 59.3%

Agriculture

47.5% 75.4%

66.3%

Tous métiers 45.1%
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Emploi et langues




Tableau 9 : Langues parlées au travail (plusieurs
réponses possibles)

2011 2021
Francais 68.2% 69.2%
Luxembourgeois 60.5% 54.4%
Allemand 34.2% 29.5%
Anglais 28.5% 40.0%
Portugais 14.6% 14.8%
Italien 4.8% 4.1%
Autres langues 7.3% 6.9%
Total 226916 212127
moyenne du nombre de 218 219

langues indiqué

* Langue anglaise A 11.5 points de pourcentage
e Langue luxembourgeois N 5.1 points de pourcentage
* Langue allemande W 4.7 points de pourcentage.
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% en lignes)

naissance

Langues parlées au travail selon le pays de naissance (plusieurs réponses possibles,

Pays de naissance Luxembourgeois Francais Allemand Portuguais Italien Anglais
Luxembourg 94.1% 64.3% 44.4% 7.7% 2.8% 30.7%
France 15.6% 90.5% 11.9% 3.9% 3.2% 56.9%
Allemagne 51.0% 56.2% 71.5% 3.0% 2.6% 57.7%
Royaume-Uni 10.5% 37.9% 9.1% 0.7% 2.3% 94.3%
Portugal 24.5% 85.6% 12.8% 62.6% 1.9% 16.0%
Italie 12.0% 69.9% 9.0% 4.1% 48.9% 65.5%
Autres pays de 19.8% 64.7% 16.6% 7.8% 3.2% 57.5%
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Graphique 3 : Pourcentage des immigrés indiquant le luxembourgeois comme une langue habituellement parlée au
travail selon la durée de séjour au Luxembourg (échelle de gauche : Nombre d'immigrés)

7000 60.00

6000

50.00
5000

40.00
4000

30.00

3000

20.00

% parlant luxembourgeois au travail

2000
10.00

2 3 45 6 7 8 9 101112131415 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

[ total des personnes nées a I'étranger s % [luxembourgeois comme langue parlée habituellement au travail

Source : STATEC, RP2021

Note : le tableau porte sur 165 380 personnes ayant indiqué I'année d'immigration et la langue parlée au travail. L'échelle horizontale indique la
durée de séjour au Luxembourg (en années) pour les personnes qui ont un emploi lors du recensement.



Graphique 4 : Langues parlées au travail selon les secteurs NACE : différence entre l'utilisation du frangais et du
luxembourgeois (en points de pourcentage)

roicre [

Administration publique

francais plus parlé que
le luxembourgeois >

Industrie manufacturiére

Commerce, transport, restauration
Information et communication

Act. immobiliéres

Finances et assurance

Act. scientif et techn, serv. admin et de soutien
Autres services

Construction

-60 -40 -20

o
N
o
n
o

60

Source : STATEC, RP2021

Note : le graphique porte sur 209 068 personnes ayant indiqué le secteur NACE et la langue parlée au travail.
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Graphique 5: Langues parlées au travail selon les secteurs NACE : différence entre l'utilisation du frangais et de
I'anglais (en points de pourcentage)

Finances et assurance - francais plus parlé
. o . que l'anglais >
Information et communication
Autres services
Act. scientif et techn, serv. admin et de soutien
Agriculture
Administration publique
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Construction

-10

0
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Source : STATEC, RP2021

Note : le graphique porte sur 209 068 personnes ayant indiqué le secteur NACE et la langue parlée au travail
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Les résidents au chomage




2% des résidents se déclarent au chomage lors du
recensement

* Une mesure différente de celle de I’Administration de I'emploi
e Autodéclarée
 Pas d‘inscription ADEM
* Pas de controle de recherche effective d’'emploi

* Environ 12 000 personnes, 53% sont des femmes

* 3.1 % des personnes nées a |'étranger se déclarent au chdmage/1.1%
des natifs

* Niveau d’éducation :
* inférieur au 2" cycle 2ndaire (bac) pour 2/3
e Etsupérieur a bac +3 pour 29%
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Différences de niveaux d’éducation selon le pays de
haissance

* Chez les personnes nées au Luxembourg : 83,6% ont un niveau
inférieur au 2nd cycle inférieur (bac) (55.5% chez les immigrés)

* Chez les personnes nées a I’étranger : les niveaux d’éducation
supérieurs a la licence sont plus nombreux ( 35,5% contre 13,7%
pour les natifs)

e Surtout pour les personnes nées en Amérique du Sud, en Asie en
Ameérique du Nord

* Quelles explications? Difficultés de reconnaissance des diplomes,
période d’adaptation (30% sont arrivés dans les 3 ans avant RP),
difficultés linguistiques?

* Une hausse des niveaux de diplomes des immigrés au chomage :

45% des immigrés au chomage arrivés apres 2011 ont un niveau
d’étude supérieur a la licence.
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Conclusion




Conclusion (1)

Le Luxembourg compte 280 000 travailleurs résidents,
parmi lesquels 59.2% sont nés a |'étranger.

Administration publique (31.1% de I'emploi résident)
* Majorité de salariés natifs (70%) et de femmes (58.5%).
* Principalement dans Agglomeération-Sud et Nordstad
e Langue la plus utilisée: luxembourgeois.

Services professionnels (36.3% de |'emploi résident): finance, assurance,
communication, activités spécialisées, scientifiques et autres services

* Plus de 80% de travailleurs nés a |I'étranger
* Principalement a Luxembourg-Ville
* Langues prédominantes : anglais et francais
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Conclusion (2)

 Métiers élémentaires, manuels et techniques dans le secteur privé
(24% de I'emploi resident)

 80% de travailleurs nés a |'étranger
* Langue majoritaire : portugais
* 90% d’hommes, sauf dans les professions élémentaires

* Les natifs sont uniguement majoritaires dans les professions
intermédiaires et administratives.

* Globalement, le francais est la langue la plus utilisée (69.2%)
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